
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA

Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-
53 57201362/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1130/2018-DAF/cgp, de 10/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/153789;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 01/05 
à 15/05/2018, a fi m de cadastrar autos e orientar os clientes e 
servidores no que tange a infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Lúcia Pinho dos Santos Adm 306.899.292-
34 3267202/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1132/2018-DAF/cgp, de 10/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/72761;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Dom Eliseu no período que vai 
de 18/04 à 17/05/2018, a fi m de realizar atendimento de veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Arilson Almeida Furtado Assist. Adm. 402.184.142-
34 5895890/3

[
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1134/2018-DAF/cgp, de 10/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/150844;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de Campina Grande-PB no período que 
vai de 23/04 à 25/04/2018, Belo Horizonte/Belém – 26/04 
e 27/04/2018, a fi m de participar da 13ª reunião da Câmara 
Temática de Esforço Legal do CONTRAN a ser realizado em Belo 
Horizonte-BH e ainda no VII Encontro Nacional dos Conselhos 
Estaduais em Campina Grande-PB.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins Miranda Conselheiro 460.234.612-

04 5673909

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1141/2018-DAF/cgp, de 11/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/148418;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí período que vai de 26/04 
à 02/05/2018, a fi m de que coordene as ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão na localidade acima, conforme o 
cronograma de ações da DTO, durante a Operação Trabalhador 
2018.

nome Cargo CPF matricula

Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-
63 5738989/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1142/2018-DAF/cgp, de 11/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/148274;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí, no período que vai de 26/04 
à 02/05/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-
04 57201651/1

Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-
00 57201674/1

Gilmar Ramos da Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-
72 57201691/1

Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-
53 57201996/1

Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-
72 57201741/1

Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-
72 57201368 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1143/2018-DAF/cgp, de 11/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/149291;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas período que vai 
de 18 à 20/04/2018, Salinópolis/Belém – 21 à 23/04/2018, a fi m 
de que acompanhe a equipe que realizará serviços de fi scalização 
de trânsito bem como desenvolverá ações determinadas pela 
DTO.

nome Cargo CPF matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-
04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1144/2018-DAF/cgp, de 11/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/152551;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período que 
vai de 25/04 à 27/04/2018, Salinópolis – 28/04 à 01/05/2018, 
São João de Pirabas – 02/05 à 04/05/2018, Salinópolis/Belém – 
05/05 à 07/05/2018, a fi m de acompanhar a equipe que realizará 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO em especial por ocasião da operação Dia 
do Trabalhador 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. trânsito 680.314.402-
04 57198371/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304479
PORTARIA Nº 1030/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/142340;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período que irá de 

17/04 à 03/05/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização 
de trânsito no referido município, conforme o cronograma da 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eldima Nunes da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-
87 54191707 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1031/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/138318;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Conceição do Araguaia no período 
de vai de 15 à 17/04/2018, Redenção – 18 e 19/04/2018, 
Xinguará – 20 à 21/04/2018, Ourilândia do Norte – 22 e 
23/04/2018, São Félix do Xingú – 24 e 25/04/2018, Marabá/
Belém – 26 à 28/04/2018, a fi m de que realizem supervisão 
de Curso Especializado de Mototaxi, ministrado pela crdenciada 
Proquavi nos respectivos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-
87 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac. transito 489.476.282-
04 57188923/1

Celso Nazareno da Silva motorista 056.097.552-
04 3573/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1032/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/134037;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém/Óbidos no período de que 
vai de 18 à 21/04/2018, Santarém/Belém – 22 à 27/04/2018, 
a fi m de que realizem trabalhos de recolhimento dos bens 
inservíveis nas CIRETRANS acima mencionadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Osman Rocha Briglia Neto Tec. Adm.fi nanças 137.249.082-
53 3158713 /1

Diva Maria do Rosário Ferreira Agente adm; 093.631.812-
00 105643 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1033/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/144555;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Viseu no período de que vai de 05 
à 09/04/2018, a fi m de que realizem visita técnica referente a 
tomada de preços 03/2018 com Empresas especializadas para 
apresentação dos serviços de engenhraia para sinalização gráfi ca 
vertical, horizontal e semafórica nas vias do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Euclides de Carvalho técnico 086.757.592-
15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas técnico 056.510.262-
15 3262707/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-
15 80845570 /1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-
20 5893826 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


